
quinta-feira, 14 de agosto de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
Administrativo, para responder pelo APOENA, sem ônus para 
a Administração, no período de 09/06/2008 a 08/07/2008, 
durante o impedimento da titular RITA GISELLE DA SILVA 
DIAS, matrícula n° 54189497/1, por motivo de Gozo de 
Férias.
PORTARIA Nº. 1205/2008-GP de 06 de Agosto de 2008.

Considerando o memorando nº. 210/2008 do CJM de 
03/07/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, REGINA FERNANDES MONTEIRO DA 
COSTA, matrícula nº. 5686423/1, ocupante do cargo de 
PEDAGOGO, para responder pela Gerência do CJM, com 
ônus para a Administração, no período de 25/06/2008 a 
30/07/2008, durante o impedimento da titular ELIZÃNGELA 
DE SOUZA SAMPAIO, matrícula n° 5848407/2, por motivo 
de estar em Licença Assistência e Gozo de Férias, 
conforme Laudo Médico n° 28024A/1 e Portaria de Férias 
n° 860/2008, referente ao período aquisitivo 2006/2007, 
respectivamente.

PORTARIA Nº. 889/2008-GP de 12 de Junho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
20692A/1- IPASEP
R E S O L V E:
I-CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA 
a servidora CONCEIÇÃO ALVES DA SILVA, matrícula nº. 
3204677/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotada no CJM, 
a contar de 25/04/2008.
PORTARIA N° 849/2008 de 16 de Junho de 2008.
Considerando o Encaminhamento do Servidor de 16 de 
Maio de 2008.
RESOLVE:
I – REMOVER, a servidora AURICÉLIA DE FÁTIMA DOS 
SANTOS PEREIRA, matrícula n° 54191121/1, ocupante 
do cargo de MONITOR, da Unidade de Val de Cans para o 
CATS, a partir de 16/05/2008.
PORTARIA N° 961/2008-GP de 25 de Junho de 2008.
Considerando o Memo. n° 251/2008 do CATS de 04 de 
Junho de 2008.
I-                    EXCLUIR da servidora
MARIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA, matrícula n° 
54197649/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada no 
CATS, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, a contar 
de 04 de Junho de 2008.
PORTARIA Nº 1225/2008-GP de 06 de Agosto de 2008.

Considerando o Parecer Jurídico n° 430/2008 da ASJUR
Considerando Requerimento da servidora.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, Licença para Atividade Política, com 
vencimentos, a servidora NEILE DE JESUS BASTOS DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de  Monitor, matrícula n° 
3221687/1, de acordo com o  Artigo 77, VII da Lei Estadual 
n° 5.810/94, bem como na Lei Complementar nº 64/90 Artigo 
1º, II, letra “L”,  no período de 05.07.2008 a  05.10.2008.
PORTARIA Nº. 1102/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.
Considerando Laudo médico nº.17318A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, ao servidor ARLINDO 
ALVES DE AGUIAR JÚNIOR, matricula nº. 54191907/1, 
ocupante do cargo de MONITOR lotado na  UNIDADE DE 
INTERNAÇÃO DO TELÉGRAFO, no período de  01/04/2008 
até 30/04/2008.
PORTARIA Nº. 1215/2008-GP de 04 de Agosto de 2008.

Considerando o memorando nº. 232/2008 da Diretoria de 
Assistência Social de 29 de Julho de 2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, EURIDES DA SILVA ANDRADE, matrícula 
nº. 759058/2, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
responder pela Diretoria de Assistência Social -DAS, sem 
ônus para a Administração, no período de 28 a 31/07/2008, 
durante o impedimento da titular VANIA MARIA DE ANDRADE 
BACELAR, matrícula n° 3208389/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social.

PORTARIA Nº. 1154/2008-GP de 28 de Julho de 2008.
Considerando o memorando nº. 229/2008 da PRESIDENCIA.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR, 
matrícula nº. 3208839/1, ocupante do cargo de Assistente 
Social, para responder pela PRESIDENCIA, sem ônus para 
a Administração, nos dias 28, 29 e 30/07/2008, durante o 
impedimento da titular EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES, por 
motivo de viagem, onde estará cumprindo agenda institucional 
em Brasília.
PORTARIA Nº. 1101/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando Laudo médico nº.20465A/1- IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, a servidora VIVIANA SOARES 
MORAES, matricula nº. 54191227/1, ocupante do cargo de 
MONITOR lotada no  EAPI, no período  de  19/04/2008  até  
26/04/2008.
PORTARIA Nº.1112/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 23141A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:

CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde ao servidor ANTÔNIO 
RIBEIRO DE JESUS, matrícula nº. 3254747/1, ocupante 
do cargo de AUX.OPER. E SEGURANÇA, lotado na GZET no 
período de 11/05/2008 a 09/06/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PORTARIA Nº.1115/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 22871A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde a servidora MARIA DE LOURDES 
MORAES DE SOUZA, matrícula nº. 3196771/1, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, lotada no GFIN - no 
período de 08/05/2008 a 06/06/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº.1117/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 27081A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 15 (quinze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde a servidora 
TEREZINHA IOLANDA NOGUEIRA NEVES, matrícula nº. 
3197581/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada na Gerência de Recursos Humanos, no período 
de 20/06/2008 a  04/07/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
PORTARIA Nº.1114/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 26955A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora IVONE DE 
NAZARÉ BASTOS FLORENCIO, matrícula nº. 55586391/1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada na 
GZET, no período de 26/06/2008 a  25/07/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº.1113/2008-GP de 01 de Agosto de 2008.

Considerando a apresentação do Laudo Médico nº. 23574A/1 
– IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER PRORROGAÇÃO: por 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora ILDENE 
MIRANDA SOEIRO, matrícula nº. 5508509/1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
Centro Juvenil Masculino, no período de 21/05/2008 a  
19/06/2008, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA N° 1147/2008 de 01 de Agosto de 2008.
Considerando o Parecer Jurídico 325/2008.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Maternidade, a 
servidora ANA MARIA BARBOZA DE SOUZA, matrícula 
n° 54194278/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada 
no Programa Direito de Ter Família – PDTF, no período de 
30/06/2008 a 29/07/2008.

PORTARIA Nº. 876/2008-GP de 24 de Junho de 2008.
Considerando o Memo. nº. 293/2008 da UASE- Crescer e 
Viver de 02 de Junho de 2008.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor GILBERTO BRABO MENDES, 
matrícula n° 55589486/1 ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na UASE – Crescer e Viver, a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, a contar de 02 de Junho de 2008.

PORTARIA N° 877/2008 – GP de 24 de Julho de 2008.
Considerando o Memo. 293/2008 da UASE – Crescer e Viver 
de 02 de Junho de 2008.
RESOLVE:
I – DESTITUIR, o servidor GILBERTO BRABO MENDES, 
matrícula n°. 55589486/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na UASE- Crescer e Viver, da Função Gratificada 
FG-4 de Supervisores de Educadores Sociais, a contar de 
02 de Junho de 2008.

PORTARIA N° 878/2008-GP de 26 de Junho de 2008.
Considerando o Memo.293/2008 do UASE – Crescer e Viver 
de 02 de Junho de 2008.

EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 753
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.117 de 06/08/20087.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora DOUGLAS 
TEIXEIRA LOPES cargo de Coordenador, Matricula Funcional nº 
80844981/2, CPF nº. 461.605.823-72, para atender despesas 

de pronto pagamento referente a suprir as necessidades da 
viagem aos municípios de Água Azul do Norte, Conceição 
do Araguaia e Floresta do Araguaia, na mobilização da etapa 
regional da II conferência Estadual de Direitos Humanos, no 
período de 18/08 a 23/08/2008.
1- 339030 –  Consumo            R$ 400,00
2- 339336 – P.Física                R$ 100,00
CONCEDER o prazo até 27/08/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito a tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, ( Respondendo )

PORTARIA DE N° 749
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER seis e meia diárias a servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para aplicar Diagnóstico Rápido e 
Participativo em órgãos e instituições governamentais e não 
governamentais , no município de Altamira - PA, no período de 
25 a 31/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

JANAINA ALI PINHEIRO 980.642.820-04 Assessora 54181038-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA DE N° 750

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para prestar socorro ao servidor Douglas 
Texeira que apresenta problemas no veiculo, no municipio de 
Jacunda – PA, no período  de 01 a 02/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

ELIAS FONSECA 
CASSEB 154.406.482-91 Chefe de Divisão 5050340-2

BENEDITO MELO 
GONÇALVES 049.104.512-34 Motorista 57191846-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
PORTARIA DE N° 751

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos servidores desta SEJUDH, abaixo 
identificados, para realizar vistoria na Colônia Agrícola Heleno 
Fragoso – CAHF em Santa Izabel do Pará PA, no período  de 
13/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

LANDOALDO 
FREITAS DE MATTOS 003.767.872-87 Conselheiro 5112338-4

PAULO CÉSAR DE 
OLIVEIRA 001.199.382-00 Conselheiro 40487/01

JOSÉ ARAÚJO DE 
BRITO NETO 643.020.322-00 Sec. Conselho 

Penitenciário 55590057/3

GERSON COSTA DE 
MOURA 373.707.822-04 Motorista 57191878/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Di-reitos Humanos (Respondendo)

PORTARIA DE N° 752
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 


